
134  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 27/2018-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 027/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no mu-
nicípio de Óbidos-PA.
Data de assinatura: 25/08/2021
Vigência: 26/08/2021 a 16/02/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101/0301
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro: Marco, CEP: 66.095-721, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 702188
Termo Aditivo: 12
Contrato: 15/2017-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 015/2017 – CPH, que versa sobre a prestação de 
serviço de execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros do Município de Almeirim e o Terminal 
de Passageiros e Cargas do Município de Prainha, Estado do Pará.
Data de assinatura: 30/08/2021
Vigência: 30/08/2021 a 28/12/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0101, 0130, 0301 e 0330
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI – EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 702190
Termo Aditivo: 12
Contrato: 16/2017
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO de vigência do Contrato de nº 016/2017-CPH, que versa sobre 
a execução de obras e serviços de engenharia para a construção dos ter-
minais hidroviários de passageiros e cargas dos municípios de Faro e Terra 
Santa, Estado do Pará.
Assinatura: 29/08/2021
Vigência: 29/08/2021 a 27/12/2021
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0101, 0130, 0301 e 0330/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro do Marco, CEP: 66.095-721, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 702192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/684805;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, matrícula nº. 12025/1, como Fis-
cal Titular, e o servidor NILSON ALVES DE MORAES, ocupante do cargo de 
Agente de Carpintaria, matrícula nº. 22306/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº. 113/2021 – SEDAP, celebrado 
com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 
17.433.496/0001-90;

Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 702408
PORTARIA Nº 289 DE 09 DE SETEMBRO  DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021; Considerando o que dispõe o Art. 51 da 
Lei nº 8.666/93 e o processo 2021/383870
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando o atendimento 
do processo nº 2021/383870, composta dos servidores:
• LEILA DE NAZARÉ ACCIOLY RAMOS, matrícula 3342301, ocupante do 
cargo Consultora Jurídica (PRESIDENTE)
• BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, matrícula nº 80845779/ 4, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura (MEMBRO)
• JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 57175425/ 2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura (MEMBRO)
• HARLAN LOBATO PUGA, matrícula 5942721/2, ocupante do cargo Assis-
tente Administrativo (MEMBRO).
II – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria  279 de 26 de agosto de 2021, publi-
cada no DOE n° 34.683 de 27 de agosto de 2021 e Portaria 284 de 31 de 
agosto de 2021, publicada no DOE n° 34.690 de 03 de setembro de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 702476

CONTRATO
.

Contrato nº 119/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
EMENDA: 21DEMP00191 – DEP. MIRO SANOVA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 02, na quantidade de 04 (quatro) TRATORES AGRÍ-
COLAS PLATAFORMADOS, 75 CV, SEM PLAINA; e item 03 na quantidade 
de 01 (um) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, 75 CV, COM PLAINA ou 
superior.
Valor Global: R$ 549.050,00 (Quinhentos e Quarenta e Nove Mil e Cin-
qüenta Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 09/09/2021
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 702305
Contrato nº 122/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
EMENDA: 21DEMP00191 – DEP. MIRO SANOVA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 24, na quantidade de 100 (cem) RABETAS LONGAS 
2,20MM, COM MOTOR A GASOLINA, DE 6.5 HP.
Valor Global: R$ 116.622,00 (Cento e Dezesseis Mil, Seiscentos e Vinte e 
Dois Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 09/09/2021
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022
Contratado: A & C NAVEGAÇÃO LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 33, 
Nº 800, Bairro: Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66823-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 702308
Contrato nº 120/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
EMENDA: 21DEMP00191 – DEP. MIRO SANOVA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 25, na quantidade de 01 (um) CONJUNTO TRITU-
RADOR; item 26 na quantidade de 01 (um) FORNO MANUAL; item 27 na 
quantidade de 01 (um) FORNO ROTATIVO; item 28 na quantidade de 01 
(uma) PRENSA MANUAL; item 30 na quantidade de 01 (um) CONJUNTO 
ESFARELADOR EM MADEIRA DE LEI; item 31 na quantidade de 01 (um) 
CONJUNTO UNIFORMIZADOR EM MADEIRA DE LEI; ou superior.


